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available information, we obtain a value of using one of these formulations rather than
the other one (e.g., VSS ).
Level of the available information can be changed by a partial or full relaxation of nonan-
ticipativity constraints, which assure that a present decision is independent of future
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In various real-life situations, we often deal with optimization problems. Their core is to
find a solution which is the best one from a certain point of view (e.g. the cheapest or
the most profitable one), subject to some conditions and constraints. In mathematical
formulation of the problem, these constraints define a so called feasibility set, and the
property we focus on is incorporated in an objective function. There can be more than
one objective function (e.g. our goal can be to maximize profits and minimize ecological
impact) but we will consider just one objective function problems.
The aim of a decision maker is to find a minimum or maximum (or an infimum or
supremum, respectively) of the objective function subject to given constraints, i.e. his
decisions must be feasible.
In practice, we often need to plan our future doing and then the objective function
and/or the feasibility set are to certain extent uncertain. They can be influenced by a
future development of some quantities about which a full information is not available at
the time of making the decision (e.g. development of prices, interest rates or demand). In
optimization, this uncertainty is modelled by use of random variables, most often with a
known probability distribution.
If the decision maker could postpone his decision to a time when the development of
random parameters is already known, or if he was a clairvoyant knowing the future in
advance, his resulting optimal solution could only be better than that made without this
information on future. Therefore, the information on the future random events is of a
certain value for the decision maker. This value could be interpreted as a price which is
to be paid for putting off the decision, for making a research giving this information, or
as a reward for the clairvoyant who reveals the future in advance.
Given problem can also be formulated in many ways, using various approaches. The
formulations can be more or less sophisticated and computationally demanding, and
they usually lead to various results. For any pair of approaches and relating results the
difference between the resulting optimal objective function values expresses how much
it is worth doing to solve the problem using the “better” approach than the other one.
Having this information, the decision maker can judge whether he shall undergo more
computations in order to gain more favourable result or not.
The aim of this work is to precisely define various “types” of the value of information,
to find relationships between them and to derive their estimates and properties for some
specified classes of problems. In the first part, we give a brief introduction to linear and
stochastic programming. Part two is devoted to various information value types in two-
stage programs. Some of them are generalized in the third part, where we also derive
some new information value types specific for multistage problems. All the information
value types are compared and classified in the last fourth part.
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Linear programs are the simplest problems of mathematical programming. We deal with
a problem with a linear1 objective function and with a feasibility set bounded by linear

1 We do not distinguish between linear (f(x) = ax) and affine (f(x) = ax+ b) functions.
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functions. The problem reads

min
x

n
∑

j=1

cjxj

s.t.
n
∑

j=1

aijxj ≥ bi, i = 1, . . . , m, (1.1)

xj ≥ 0, j = 1, . . . , n,

where xj , j = 1, . . . , n are decision variables; for j = 1, . . . , n, the cj represents (fixed
and real) “unit costs” of the decision xj ; aij for i = 1, . . . , m, j = 1, . . . , n and bi for
i = 1, . . . , m are given real constants which provide the constraints.
The problem (1.1) can be equivalently written in the form

min
x

c � x (1.2)

s.t. Ax ≥ b,

x ≥ 0,

where c = (c1, . . . , cn) � , x = (x1, . . . , xn) � , A = (aij) i=1,...,m
j=1,...,n

, b = (b1, . . . , bm) � and

the inequations Ax ≥ b and x ≥ 0 have the sense that (Ax)i =
∑n

j=1 aijxj ≥ bi for
i = 1, . . . , m and xj ≥ 0 for j = 1, . . . , n, respectively. The upper indices � stand for
transpositions.
Further on, any inequality of the type u ≥ v used for equally-dimensional real vectors u
and v has the sense that uj ≥ vj for all j.
Note, that any minimization problem can be easily reformulated into an equivalent max-
imization problem, since for any objective function z holds min

x
z(x) = −max

x
(−z(x)). In

this work, we will formulate all problems as the minimization ones.
Mention that we do not consider as a problem whether the constraints in a mathematical
program are of the type Ax = b or Ax ≥ b, since these two types can be transformed to
each other using so called slack variables. Also, we are not too interested in the problem
of existence of minima we operate with; in this work we assume that all the employed
minima (or maxima) exist, unless stated otherwise.

For the problem (1.2), we can construct a dual problem

max
y

b � y

s.t. A � y ≤ c,

y ≥ 0.
(1.3)

In this context, the problem (1.2) is referred to as a primal problem.
The problems (1.2) and (1.3) have some interesting properties that make them a strongly
joint pair.

The linear problems can be generalized into nonlinear ones. In the problem (1.2), the
linear objective function and linear functions providing the constraints are replaced by
nonlinear functions. Some types of dual problems can also be formulated but they are
not of any use in this work.

2
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1.3.1. Random variables

In this paragraph we will remind a definition of random variables and some related defi-
nitions. We will use the most common notions from probability theory and mathematical
statistics without definitions.
Consider an abstract set Ω (a set of elementary events) and a σ-field � of its subsets.
If Ω ≡ � k for a finite k ∈ � , then we always equip Ω with the σ-field generated by � k ,

which is the Borel σ-field B( � k ). Consider a probability measure P on (Ω, � ); the triplet
(Ω, � , P ) is called a probability space.
An � -measurable function ξ: (Ω, � , P ) → � m is called a real random vector (a scalar
real random variable for m = 1). The set of realizations of the random vector ξ is
Ξ = {ξ(ω) : ω ∈ Ω} ⊆ � m and it is called the support of the random vector ξ. It is clear
that P ({ω : ξ(ω) ∈ Ξ}) = 1 which we write as “ξ ∈ Ξ almost surely.”
For an arbitrary random variable ξ and for any Borel setB, there can be constructed its in-
verse image ξ−1(B) = {ω ∈ Ω : ξ(ω) ∈ B} and a probability measure µ(B) = P (ξ−1(B)).
This measure µ is called the induced measure (induced by ξ).
A probability distribution of any random variable ξ is unambiguously defined by ξ’s
induced measure or by its cumulative distribution function Fξ which is defined as Fξ(x) =
P ({ω ∈ Ω : ξ(ω) ≤ x}), or by its probability density, if it exists. In the case of a random
vector ξ we often talk about its probability distribution as the joint distribution of its
components (random variables) ξ1, . . . , ξm.
Expectation of a random variable ξ is defined as Eξ =

∫

Ω ξdF (ξ) =
∫

Ω ξ(ω)dP (ω). For
an extended real-valued random variable ξ we define Eξ = E[ξ+] − E[(−ξ)+], where
ξ+(ω) = max{0; ξ(ω)}, and Eξ is not defined in the case that both E[ξ+] and E[(−ξ)+]
are +∞. In this work, unless stated otherwise, whenever we operate with expectations
of random variables (e.g. Eξ) or their transformations (e.g. Eminx∈K z(x, ξ)), we tacitly
assume that the expectations exist and are finite.
Measurable functions ξ: (Ω, � , P ) → ¯� (or into ¯� m) are referred to as extended real
valued random variables (or m-dimensional vectors). In such cases, the values Fξ(+∞)
and Fξ(−∞) are defined as appropriate limits.
In this work, random variables (both scalar and vector) are denoted by letters of the
Greek alphabet, most often by ξ and ζ. Very often we denote by the same symbol ξ a
particular realization of the random variable ξ = ξ(ω) and we also often suppress its
explicit dependence on the elementary events ω ∈ Ω. We then write P (ξ ≤ x) instead of
P ({ω ∈ Ω : ξ(ω) ≤ x}) and the like.
Consider a space χ of all m-dimensional real random vectors defined on a certain prob-
ability space (Ω, � , P ). A probability functional is a mapping F:χ → � m̃ (where, most
often, m = m̃). For ξ ∈ χ the value F(ξ) depends on the probability distribution of the
random vector ξ (but it cannot depend on any realizations of ξ since no elementary events
are considered in F(ξ)). A typical example of a probability functional is an expected value
functional.

1.3.2. Stochastic problems

In stochastic programs both the objective function and the constraints can depend on
some uncertain quantities which are considered as random variables. The decision maker
has to find a minimum (or an infimum) of an objective function z = z(x, ξ), where x is an
n-dimensional vector of decision variables, ξ is a real random variable defined on a certain

3

probability space and having a support Ξ, and z: � n × Ξ → � , under a condition that
the decision variable x belongs to a feasibility set K(ξ) which depends on a particular
realization of ξ. Now z(x, ξ) is a random variable as well, so a probability functional F
is applied there such that F[z(x, ξ)] ∈ � for all x and it does not depend on a particular
realization of ξ. The most general form of the stochastic problem is then

min
x
F[z(x, ξ)]

s.t. x ∈ K(ξ).

Most often, this functional F is the expectation (denoted as E).
There are two basic assumptions that are tacitly supposed to be satisfied in this work,

[…]

reasonable. The information value types from classB are also defined as a difference of two
optimal objective function values: the greater one belongs to a nonanticipative problem
(the decision maker does not use any information which is not available in the time of
making the decision), while the lower one is gained when solving the anticipative problem
(we say that “the decision maker is a clairvoyant” as he uses some information which
cannot be available in the time of making the decision). To compute this information
value, we would have to solve both of the problems again. It is often quite computationally
demanding.
For the reasons given in the preceding paragraph, it is quite useful that we can often found
a lower or/and upper bounds on the information value, which do not require computation
of both the values from the definition of the given information value.
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The last property we would like to point out is that different information values are not
generally comparable. Their meanings can be very different (e.g. EVPI and VSS ) and
hardly any inequalities work between information values from different classes. Therefore,
high (or low) information value of one type usually does not imply high information value
of another type.

In general, we can conclude that the resulting optimal objective function value depends
on formulation of a given problem, which results in existence of information value types
in the class A. It also depends on information that is available in the time of making the
decision, which results in existence of information value types in the class B.
However, it is useful to keep in mind that our results were gained under certain conditions
on the structure of problems—we usually considered linear problems only, sometimes with
additional properties which were to various extent restrictive.
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Corrigendum
Correction of chapter 2.8.1. Value of information in chance-constrained
programming of the diploma thesis ”Očekávaná hodnota informace ve
stochastickém programování.”

Chapter 2.8.1. is devoted to formulation of here-and-now (RP) and wait-and-see (WS )
chance-constrained problems and also to derivation of expected value of perfect infor-
mation (EVPI ) and proof of its nonnegatvity. As there are some mistakes (mainly due
to unsuitable transcriptions), the purpose of this Annex is to correct these mistakes and
to give formulation of the RH and WS problems and EVPI in the chance-constrained
programming in a proper way. For the sake of transparency, the problems will be written
in a more detailed way and the penalization function used in the diploma thesis will be
avoided.
In spite of the incorrect transcriptions, the idea used in the diploma thesis is correct and
all the presented general conclusions are true. Also, Remark 2.55 still holds.

To explain our motivation, consider a simple problem

RP = min
x

z(x)

s.t. x ∈ K,

x ≥ ξ a.s.,

(A.1)

where z is a real convex function bounded on K, K is an interval in R and ξ is a real
scalar random variable with known distribution and support Ξ. The second contraint in
(A.1) gives us that x ≥ ξ a.s., that is P (x ≥ ξ) = 1. If we partly relax this constraint,
we obtain a chance-constrained here-and-now problem

RP = min
x

z(x)

s.t. x ∈ K,

P (x ≥ ξ) ≥ α

(A.2)

for some α ∈ 〈0; 1〉 given. Now the constraint has the meaning that x ≥ ξ ”sufficiently
often” – at least with probability α. For α = 1, problems (A.1) and (A.2) are equivalent.
Consider the chance-constrained problem (A.2), now with ξ with discrete distribution

with P (ξ = ξs) = ps, s = 1, . . . , S,
∑S

s=1 p
s = 1 and ps ≥ 0 ∀s. The problem can be

equivalently written as

RP = min
x

z(x)

s.t. x ∈ K,∑
s:x≥ξs

ps ≥ α.
(A.3)

Using the idea of explicite nonanticipativity constraints, we can rewrite (A.3) as

RP = min
x̂,xs:s=1,...,S

S∑
s=1

ps.z(xs)

s.t. xs ∈ K, s = 1, . . . , S,∑
s:xs≥ξs

ps ≥ α,

xs = x̂, s = 1, . . . , S, x̂ ∈ K.

(A.4)
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As xs = x̂ ∀s, no expectation is in fact needed there.
Related wait-and-see problem is then obtained by relaxation of the nonanticipativity
constraint and by placing the expectation in front of the minimum:

WS =

S∑
s=1

ps. min
xs:s=1,...,S

z(xs)

s.t. xs ∈ K, s = 1, . . . , S,∑
s:xs≥ξs

ps ≥ α.

(A.5)

More generally, problems (A.4) and (A.5) can be formulated for ξ random variable with
a distribution function F as

RP = min
x̂,xξ :ξ∈Ξ

z(xξ)

s.t. xξ ∈ K a.s.,∫
{ξ:xξ≥ξ}

dF (ξ) ≥ α,

xξ = x̂ a.s., x̂ ∈ K.

(A.6)

Now the decision xξ depends on ξ, but the nonanticipativity constraint makes it non-
random again. The related wait-and-see problem is then

WS = Eξ min
xξ :ξ∈Ξ

z(xξ)

s.t. xξ ∈ K a.s.,∫
{ξ:xξ≥ξ}

dF (ξ) ≥ α.

(A.7)

Theorem A.1 Consider the chance-constraint problem (A.6) and its wait-and-see mo-
dification (A.7). Define expected value of perfect information for these problems as

EVPIC = RP −WS .

Then EVPIC is nonnegative.
Proof. Let x∗ be an optimal decision of problem (A.6). Constant function xξ = x∗ a.s.
is a feasible solution of (A.7) and so the optimal solution x∗

ξ
of (A.7) (for any particular

realization of ξ) differs from x∗ only if z(x∗ξ) ≤ z(x∗). Hence, WS ≤ RP . �
It is easy to find an example for WS < RP : consider z(x) = x, K = R, α = 0, 8 and
ξ with a uniform distribution on 〈0; 1〉. Then RP = 0, 8. Function xξ = ξ is a feasible

solution of the related wait-and-see problem since
∫
{ξ:xξ≥ξ} dF (ξ) = 1 ≥ 0, 8 for this

function xξ . Hence, WS ≤ Eξ = 0, 5 < 0, 8 = RP .

Note that a formulation with help of a penalisation function (similar to the one introduced
in the diploma thesis) is not difficult and is usually very useful when solving numerically
a particlar example, not only in the chance-constraint programming.

Prague, 24.11.2006
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