Mgr. J. ČÍŽKOVÁ

Posudek oponenta státní rigorózní komise:¹

prospěla

V Praze dne

Podpis oponenta

Posudek oponenta rigorózní práce²

V Praze dne

Podpis oponenta

Průběh obhajoby rigorózní práce:

nechazela přítlačila obhajovanou diplomovou práci
a dojednala o korigendum. Početná o tom
dodatek. Oponent se vyjádřil kladně k celé
práci a doporučil znést práci jako rigorózní.

Výsledek: *prospěla*

V Praze dne *16.2.2007*

Podpisy členů komise

Podpis předsedy

¹ V případě nedostatku místa je možno posudky přiložit na samostatných listech

² V případě nedostatku místa je možno posudky přiložit na samostatných listech